
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Piazza della Repubblica - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 
info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 
COPIA 

 

 
Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Tonsi Matteo  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  109  DEL 30/12/2024  

 

 
  

Oggetto : 
CONSULTAZIONE SISTEMA INFORMATIVO CENTRALE (SIC) 
DELL’ACI, PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO (PRA) - 
VERSAMENTO QUOTE ANNO 2025 - CIG B5063F931B.  

 
 
 



  

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
 Richiamate: 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.34 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.65 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

 
Dato atto che: 

- con Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.2 del 30.05.2024 il sottoscritto è stato 
nominato come Responsabile dell’Area Amministrativa dell'Ente; 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie 
competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

 
Rammentato che con Delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.15 adottata in data 03.03.2021, 
l’Organo Esecutivo disponeva l’approvazione di apposita convenzione per l’accesso al Sistema Informativo Centrale (SIC) 
dell’ACI all’interno del quale confluiscono i dati del Pubblico Registro Automobilistico (PRA), al fine di consentire al 
personale del corpo di Polizia Locale di consultare, esclusivamente per i propri compiti d’istituto, le informazioni in esso 
contenute, al fine di addivenire alla corretta individuazione dei titolari degli autoveicoli e motoveicoli responsabili delle 
infrazioni al vigente Codice della Strada; 
 
Richiamati: 

- la Delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.52 adottata il 28.11 u.s. e recante “Destinazione dei 
proventi derivanti dalle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada – esercizio 2025”; 

- il comma 4 lettera b) dell'art. 208 del C.d.S. il quale stabilisce che una quota dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazioni previste da detto Codice è destinata, in misura non inferiore a un quarto 
del 50%, “al potenziamento delle attività di controllo e dei servizi attraverso l'acquisto di mezzi ed attrezzature ovvero 
implementando le dotazioni tecniche”  

 
Visto lo schema di convenzione summenzionato per l’accesso al Sistema Informativo Centrale (SIC) dell’ACI ed in 
particolare taluni articoli dello stesso, che vengono di seguito citati per quanto qui d’interesse: 

- Articolo 1.  - Oggetto della Convenzione “…La consultazione dei dati sarà effettuata in modalità telematica previo rilascio 
delle necessarie abilitazioni da parte di ACI… Il servizio prevede il pagamento dei costi indicati al successivo art. 5.”; 

- Articolo 2. - Durata della convenzione e diritto di recesso “La Convenzione ha durata di nove anni e decorre dalla data di 
ricezione della Convenzione, firmata dalla Controparte, attestata dal protocollo di entrata dell’Unità Progettuale per l'Attuazione del 
Documento Unico per gli Automobilisti.”; 

- Articolo 5. - Costi del servizio ed emolumenti Pra “1. Il servizio prevede il pagamento dei costi e degli emolumenti di seguito 
indicati, a titolo di rimborso degli oneri sostenuti dall’ACI per l’erogazione del Servizio oggetto dalla presente Convenzione:  

a) Euro 1.128,594 oltre IVA, a titolo di canone annuale di abbonamento;  
b) Euro 0,365 oltre IVA, per ogni singola consultazione, sia con esito positivo che negativo, effettuata con qualsiasi modalità 

di consultazione prevista dalle procedure messe a disposizione da ACI; 
 
Preso atto che i costi da sostenere nel corso del 2025 per fruire dell’accesso all’archivio centrale del P.R.A., gestito del 
centro elaborazione dati dell’A.C.I., ammontano complessivamente ad € 1.510,47, come dettagliatamente rappresentato qui 
di seguito: 

- Canone annuale di abbonamento: € 1.128,59 oltre iva 22%, così per un totale di €1.376,88; 
- Costo consultazione: €/cad. 0,365*n.300 consultazioni, per un corrispettivo pari ad € 109,50 oltre IVA al 22%, 

così per un totale di € 133,59; 
 
Acquisito il codice identificativo della presente procedura di gara, CIG B5063F931B; 
 
Ritenuto, per tutto quanto espresso in narrativa, di provvedere al versamento delle somme dovute a titolo di quota annua 
per il 2025 per l’accesso al Sistema Informativo Centrale (SIC) dell’ACI, all’interno del quale confluiscono i dati del 
Pubblico Registro Automobilistico (PRA) per consentire al corpo di Polizia Locale la corretta individuazione dei titolari 
degli autoveicoli e motoveicoli responsabili d’infrazioni al vigente Codice della Strada, determinate - sulla scorta di quanto 
disciplinato nella dedicata convenzione - in complessivi € 1.510,47, a tal fine assumendo idoneo impegno di spesa; 



  

 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267;  
 
Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di provvedere al versamento delle somme dovute a titolo di quota annua per il 2025 per l’accesso al Sistema 
Informativo Centrale (SIC) dell’ACI, all’interno del quale confluiscono i dati del Pubblico Registro Automobilistico 
(PRA) per consentire al corpo di Polizia Locale la corretta individuazione dei titolari degli autoveicoli e motoveicoli 
responsabili d’infrazioni al vigente Codice della Strada, determinate - sulla scorta di quanto disciplinato nella 
dedicata convenzione - in complessivi € 1.510,47, come di seguito determinati: 
- Canone annuale di abbonamento: € 1.128,59 oltre iva 22%, così per un totale di €1.376,88; 
- Costo consultazione: €/cad. 0,365*n.300 consultazioni, per un corrispettivo pari ad € 109,50 oltre IVA al 22%, 

così per un totale di € 133,59; 
 

4. di impegnare la somma complessiva di € 1.510,47 in favore di Automobile Club d'Italia, imputandola al 
macroaggregato 03011.03.0500 del Bilancio di Previsione 2024/2026, Esercizio 2024; 
 

5. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa 
liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato 
elettronico; 

 
6. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 

7. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
8. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-
line; 

 
9. di trasmettere la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e all’Automobile Club Italia. 

 

 
 
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
 F.to Dott. Tonsi Matteo    
 
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
25342 2024  03011.03.0500 SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSI - 

POLIZIA MUNICIPALE 
1.510,47 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/12/2024  
 
 
 Il Responsabile Servizio Finanziario  
 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    03/01/2025  al   18/01/2025  nel sito informatico di questa Unione  (Art. 

32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  L’Incaricato alle Pubblicazioni  

  F.to  Dott. Matteo Tonsi 
 
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cedegolo,  03/01/2025 
 
  Segretario dell'Unione  
  Dott. Matteo Tonsi  

 
 


